



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 上組

上場取引所 東

コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 深井 義博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部長 (氏名) 岸野 保宏

TEL 078-271-5119

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	140,549	2.8	12,571	8.4	13,733	9.6	9,569	9.8
2019年3月期第2四半期	136,750	5.4	11,596	△1.2	12,528	△0.8	8,715	△9.9

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 10,678百万円 (9.2%) 2019年3月期第2四半期 9,776百万円 (△3.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	80.41	—
2019年3月期第2四半期	72.03	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	398,446	337,000	84.1
2019年3月期	395,708	332,200	83.5

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 335,124百万円 2019年3月期 330,358百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.00	—	23.00	45.00
2020年3月期	—	23.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	23.00	46.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	281,000	2.2	24,600	5.4	26,500	5.0	18,500	0.6	155.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	134,386,837 株	2019年3月期	134,386,837 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	16,247,408 株	2019年3月期	14,952,144 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	119,002,923 株	2019年3月期2Q	121,002,376 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向ではあるものの、米中における貿易摩擦の問題や、中国経済の減速の影響などにより先行きは不透明な状況となっております。

物流業界におきましては、輸出貨物の伸び悩みに加え、受注競争の激化や顧客ニーズの多様化、労働力確保の問題など、経営環境は厳しい状態が継続しました。

このような状況下にあつて当社グループは、国内において新たに港湾運送事業会社の株式を取得したことや、鹿児島県志布志市に飼料用倉庫の増設を行いました。また、海外においてもカンボジアの港湾公社の株式を追加取得するなど、国内外で積極的に投資を行い、物流事業の強化を推し進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における営業収益は、国内物流事業が堅調に推移したことなどにより、前年同期に比べて2.8%増収の1,405億49百万円となりました。利益面におきましては営業利益は前年同期に比べ8.4%増益の125億71百万円、経常利益は前年同期に比べ9.6%増益の137億33百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ9.8%増益の95億69百万円となりました。

セグメント別の事業の状況は次のとおりであります。

## 〔国内物流事業〕

国内物流事業におきましては、連結子会社の増加に加え、自動車の取扱い及び保管貨物の増加により、国内物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて2.2%増収の1,163億9百万円、セグメント利益は9.4%増益の113億34百万円となりました。

## 〔国際物流事業〕

国際物流事業におきましては、プロジェクト輸送貨物の取扱いが増加したことにより、国際物流事業部門の営業収益は前年同期に比べて6.5%増収の178億55百万円となりましたが、海上輸送費の増加の影響などにより、セグメント利益は前年同期に比べて6.5%減益の6億32百万円となりました。

## 〔その他〕

その他の事業におきましては、当期は建設機工事業の大型の工事案件がなく、その他の事業部門の営業収益は前年同期に比べて4.4%減収の133億52百万円となりましたが、エネルギー関連の重量貨物運搬事業が堅調に推移したことにより、セグメント利益は前年同期に比べて8.4%増益の6億2百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、「現金及び預金」及び「有価証券」が減少したものの、「投資有価証券」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて27億37百万円増加の3,984億46百万円となりました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、「支払手形及び営業未払金」及び流動負債の「その他」に含まれる「未払金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて20億62百万円減少の614億45百万円となりました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益による「利益剰余金」及び「その他有価証券評価差額金」が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて48億円増加の3,370億円となりました。

この結果、自己資本比率は、84.1%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の結果を受け、次のとおり修正しております。

2020年3月期通期連結業績予想値の修正（2019年4月1日～2020年3月31日）

	営業収益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 280,000	百万円 24,000	百万円 26,100	百万円 18,400	円 銭 154.06
今回修正予想（B）	281,000	24,600	26,500	18,500	155.46
増減額（B－A）	1,000	600	400	100	－
増減率（％）	0.4	2.5	1.5	0.5	－
（ご参考） 前期実績（2019年3月期）	274,893	23,332	25,235	18,388	152.20

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	53,591	28,987
受取手形及び営業未収入金	45,806	44,770
電子記録債権	943	645
有価証券	8,500	—
たな卸資産	947	922
その他	6,974	6,556
貸倒引当金	△57	△56
流動資産合計	116,705	81,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	111,888	110,339
土地	97,686	97,685
その他(純額)	18,841	20,214
有形固定資産合計	228,416	228,239
無形固定資産	7,011	6,991
投資その他の資産		
投資有価証券	33,430	71,558
その他	10,359	10,058
貸倒引当金	△216	△228
投資その他の資産合計	43,573	81,388
固定資産合計	279,002	316,620
資産合計	395,708	398,446
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	26,827	25,682
未払法人税等	4,232	4,742
賞与引当金	181	191
その他	14,108	12,319
流動負債合計	45,349	42,935
固定負債		
役員退職慰労引当金	39	43
船舶特別修繕引当金	—	3
退職給付に係る負債	16,876	17,221
その他	1,242	1,242
固定負債合計	18,158	18,510
負債合計	63,507	61,445

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,857
利益剰余金	295,208	302,030
自己株式	△28,020	△31,153
株主資本合計	325,684	329,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,574	6,638
為替換算調整勘定	69	0
退職給付に係る調整累計額	△970	△891
その他の包括利益累計額合計	4,673	5,747
非支配株主持分	1,841	1,876
純資産合計	332,200	337,000
負債純資産合計	395,708	398,446

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
営業収益	136,750	140,549
営業原価	115,908	118,343
営業総利益	20,841	22,205
販売費及び一般管理費	9,245	9,633
営業利益	11,596	12,571
営業外収益		
受取利息	18	17
受取配当金	423	463
持分法による投資利益	264	562
その他	243	159
営業外収益合計	951	1,202
営業外費用		
為替差損	—	22
その他	19	19
営業外費用合計	19	41
経常利益	12,528	13,733
特別利益		
固定資産売却益	37	26
投資有価証券売却益	—	124
特別利益合計	37	151
特別損失		
固定資産除売却損	9	30
投資有価証券売却損	1	—
特別損失合計	10	30
税金等調整前四半期純利益	12,556	13,854
法人税、住民税及び事業税	3,850	4,358
法人税等調整額	△30	△108
法人税等合計	3,819	4,249
四半期純利益	8,736	9,604
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,715	9,569



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	8,736	9,604
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,055	1,220
為替換算調整勘定	△33	△57
退職給付に係る調整額	66	79
持分法適用会社に対する持分相当額	△47	△168
その他の包括利益合計	1,040	1,073
四半期包括利益	9,776	10,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,754	10,642
非支配株主に係る四半期包括利益	22	35

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,556	13,854
減価償却費	6,493	6,490
のれん償却額	40	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	11
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	358	424
受取利息及び受取配当金	△442	△481
持分法による投資損益(△は益)	△264	△562
投資有価証券売却損益(△は益)	1	△124
固定資産除売却損益(△は益)	△28	3
売上債権の増減額(△は増加)	△686	1,331
たな卸資産の増減額(△は増加)	174	24
仕入債務の増減額(△は減少)	299	△1,157
その他	883	830
小計	19,383	20,644
利息及び配当金の受取額	708	1,073
災害損失の支払額	—	△130
法人税等の支払額	△4,531	△3,864
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,561	17,723
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	0	9,700
固定資産の取得による支出	△5,665	△8,522
固定資産の売却による収入	47	28
投資有価証券の取得による支出	△8	△3,283
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	688
関係会社株式の取得による支出	△1,166	△33,511
貸付けによる支出	—	△239
貸付金の回収による収入	71	6
その他	256	△65
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,464	△35,198
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△2,541	△2,746
自己株式の取得による支出	—	△3,142
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,541	△5,889
現金及び現金同等物に係る換算差額	△23	△37
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,533	△23,402
現金及び現金同等物の期首残高	51,578	52,293
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	482	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	58,594	28,891

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	109,289	15,209	124,498	12,251	136,750	—	136,750
セグメント間の内部営業収益又は振替高	4,465	1,555	6,020	1,718	7,739	△7,739	—
計	113,754	16,764	130,519	13,970	144,489	△7,739	136,750
セグメント利益	10,360	677	11,037	556	11,594	2	11,596

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額2百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	国内物流 事業	国際物流 事業	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	112,999	16,367	129,366	11,182	140,549	—	140,549
セグメント間の内部営業収益又は振替高	3,309	1,488	4,798	2,169	6,967	△6,967	—
計	116,309	17,855	134,164	13,352	147,516	△6,967	140,549
セグメント利益	11,334	632	11,967	602	12,570	1	12,571

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、重量建設機工事業及び不動産賃貸事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1百万円は連結消去に係る決算調整額です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。